29/08/2023, 09:13 SEI/UNILAB - 0755603 - Portaria

https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=846117&infra_sist… 1/3

  MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO RURAL

PORTARIA Nº IDR Nº 30, 28 DE AGOSTO DE 2023

Dispõe sobre a composição de membros do
Conselho do Instituto de Desenvolvimento
Rural.

O DIRETOR DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO RURAL DA UNIVERSIDADE DA
INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA, no uso de suas atribuições legais, com
base no Estatuto da UNILAB e na Portaria GR N° 186, de 20 de junho de 2023, publicada no DOU de 23 de
junho de 2023, com retificação em 26 de junho de 2023;

Considerando o Regimento Interno do Instituto de Desenvolvimento Rural, resolve:

Art. 1º Indicar, abaixo, a atual composição do Conselho do  Instituto de Desenvolvimento
Rural:

Presidência e Vice-Presidência
Nome

Presidência
Siape Mandato

Lucas Nunes da Luz 1100637 15/07/2023 a 15/07/27
Susana Churka Blum Vice-Presidência 2076466 15/07/2023 a 15/07/27

Coordenadores de Cursos

Nome
Coordenador

Curso Siape Mandato

Silas Primola Gomes Agronomia 2188903 16/11/2021
a 16/11/2023

Geocleber Gomes de
Sousa Vice-Coordenador Agronomia 2188920 16/11/2021

a 16/11/2023

Jaqueline Sgarbi Santos Coordenadora Engenharia de
Alimentos 2338290 Interina

Marina Cabral Rebouças Vice-
Coordenadora

Engenharia de
Alimentos 1408305 Interina

Coordenadores da Incubadora Tecnológica de Economia Solidária

Nome Coordenadora Siape Mandato

https://unilab.edu.br/wp-content/uploads/2021/07/Resolucao-IDR-no-01_2021-Regimento-Interno-do-IDR.pdf

29/08/2023, 09:13 SEI/UNILAB - 0755603 - Portaria

https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=846117&infra_sist… 2/3

Clebia Mardonia Freitas Rabelo 1315774 17/09/2021 a 17/09/2023
Fabíola Barrocas Tavares Vice-Coordenadora 1451122 17/09/2021 a 17/09/2023

Gerência da Fazenda Experimental Piroás

Nome
Titular

Siape Mandato

Lourenço Marreiros Castelo Branco 2150836 Portaria Reitoria nº 491, de 24 de novembro
de 2020

Francisco Raimundo Olegário de Sousa
(Suplente) Suplente 2235304 Vigente

Representantes docentes

Nome Membro Siape Mandato
Daniela Queiroz Zuliani Titular 1963862 22/09/2021 a 22/09/2024
Virna Braga Marques Titular 2076413 22/09/2021 a 22/09/2024
Fernanda Schneider Titular 2357835 15/08/2022 a 15/08/2025
Luís Gustavo Chaves da Silva Titular 2034373 15/08/2022 a 15/08/2025
Marina Cabral Rebouças Titular 1408305 15/08/2022 a 15/08/2025
Antônio Marcelo Cavalcanti Novaes Suplente 1744589 15/08/2022 a 15/08/2025
Ciro de Miranda Pinto Suplente 1988554 15/08/2022 a 15/08/2025
Elisabeth Linhares Catunda Suplente 2893969 15/08/2022 a 15/08/2025
Ana Carolina da Silva Pereira Suplente 1116318 22/09/2021 a 22/09/2024

Representação dos Técnicos Administrativos em Educação

Nome Membro Siape Mandato
Henrique Pinho Oliveira Titular 1875973 03/07/2023 a 03/07/2026
João de Jesus Mendes de Vasconcelos Suplente 2329886 03/07/2023 a 03/07/2026
Fernanda Nascimento Rodrigues Titular 2350394 03/07/2023 a 03/07/2026
Julie Anne Holanda Azevedo Suplente 2281619 03/07/2023 a 03/07/2026

Representação discente

Nome Membro Curso Mandato
Lauriane Castro do Nascimento Titular Agronomia 03/10/2022 a 03/10/2023
Alef Matheus Holanda Lima Suplente Agronomia 03/10/2022 a 03/10/2023
Bruno Maia dos Santos Titular Engenharia de Alimentos 03/10/2022 a 03/10/2023
Joaquim Catchipia Vilonga Suplente Engenharia de Alimentos 03/10/2022 a 03/10/2023

Art. 2º Revoga-se os atos anteriores referente a composição de membros do Conselho do
Instituto de Desenvolvimento Rural.

Art. 3º Esta portaria conta seus efeitos a partir da data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por LUCAS NUNES DA LUZ, Presidente do Conselho do
Instituto de Desenvolvimento Rural - IDR, em 29/08/2023, às 08:52, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0755603 e
o código CRC 0CC2A7E2.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

29/08/2023, 09:13 SEI/UNILAB - 0755603 - Portaria

https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=846117&infra_sist… 3/3

Referência: Processo nº 23282.000200/2023-43 SEI nº 0755603